
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  13Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº 
011/2023 - SEAC, firmado com a OSC – ASSOCIAÇÃO MANBOL BRASIL, 
inscrita sob o CNPJ n° 07.317.323/0001-52, que tem como objeto o repas-
se de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio 
visando a execução do Projeto Manbol na República, na Praça da República, 
no município de Belém.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 FISCAL
02 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 1° SUBSTITUTO
03 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de novembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 1009838

DIÁRIA
.

Portaria 353/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 14 de novembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº187/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1284581
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Marabá, no estado do Pará, no período de 13/11/2023 à 16/11/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, CPF 708.257.692-72, Mat. 

57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC
Vistoria técnica nas obras de construção da 

Usina da Paz no referido município
HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 

Gerente- DAF/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos 

Servidores ao referido município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de novembro de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 354/2023-NAC/SEAC
Belém PA 14 de novembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº072/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 
2023/1285088
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período 
de 15/11/2023 a 18/11/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
OSEAS TAVARES PEREIRA FILHO, CPF: 653.507.402-10, matricula funcional 

5970343-1, Gerente, SEAC
Participação no 1° Simpósio do Instituto 

Sorriso Legal.
IRACELIR DE MIRANDA TEIXIERA, CPF: 333.742.872-04, matricula funcional 

5955265-3, cargo Assessor, SEAC
Apoio logístico ao servidor no referido 

município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de novembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE GERAL NÚCLEO – NAC/SEAC
Portaria 355/2023-NAC/SEAC
Belém, 14 de novembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 186/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/1284365
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de Bragança e Capanema, no Estado do Pará, no período de 
13/11/2023 à 15/11/2023.

SERVIDORES OBJETIVO
RENAN BRITO GOMES JANAU

CPF: 007.972.522-82, Matrícula Funcional: 5921564-2, Gerente - DIPAZ/
SEAC

Vistoria nas obras de construção das Usi-
nas da Paz nos referidos municípios. 

EDENILSON DE LIMA SOUZA
CPF: 852.693.872-04, Matricula Funcional: 5956643-1, Assessor- DIPAZ/

SEAC

Apoio no deslocamento do servidor aos 
referidos municípios.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de novembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Portaria 357/2023-NAC/SEAC
Belém PA 14 de novembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº073/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/1285001
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período 
de 16/11/2023 a 18/11/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA

CPF: 454.089.971-87, Matrícula Funcional: 5486475-3 Secretaria Adjunta 
SECAD/SEAC

Participação no 1° Simpósio do Instituto 
Sorriso Legal.

MARCIO BARRADAS SOUSA, CPF: 634.171.202-25, matricula funcional 
5949423-2, Assessor Técnico I, SEAC

Participação no 1° Simpósio do Instituto 
Sorriso Legal.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de novembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE GERAL NÚCLEO – NAC/SEAC

Protocolo: 1009461

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria CGE Nº 076/2023-GAB, de 14 de novembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/1224439.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Vanda Araújo Neves, matrícula nº 57175776/2, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada na Controla-
doria de Auditoria Interna, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 26/10/2023 a 24/12/2023, correspondente ao triênio de 11/12/2015 
a 10/12/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1009400
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336 DE 14 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 42/2023 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPE-
RANÇA DO ANANIN, CNPJ: 11.977.175/0001-70
OBJETO: visa distribuição de cestas básicas, compondo de alimentos não 
perecíveis, materiais de higiene e limpeza residencial, a mulheres chefes 
de família e trabalhadoras informais. Esta iniciativa tem como principal 
objetivo identificar as mulheres chefas de família e trabalhadoras infor-
mais que vivem em vulnerabilidade socioeconômica especificamente no 
município de Ananindeua; proporcionar as famílias beneficiadas nutrição 
para melhorar as condições de vida; harmonizar um momento de prazer e 
diminuição da total responsabilidade destas mulheres.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: RENATO SANTOS DA SILVA, MATRÍCULA 
N°. 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA, 
MATRÍCULA N°. 594132/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1009604


